

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

04.12.2024 के

अतारांकित प्रश्न सं. 1479 का उत्तर

पद्मावती एक्सप्रेस का भोंगीर पर ठहराव

1479. श्री चमाला किरण कुमार रेड्डी:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार इस बात से अवगत है कि पद्मावती एक्सप्रेस (12764) भोंगीर पर नहीं ठहरती है जिससे स्थानीय यात्रियों, विशेषकर तीर्थयात्रियों को काफी असुविधा होती है;
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार स्थानीय यात्रियों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए मछलीपट्टनम-बीदर रेलगाड़ी (12749) का भोंगीर, अल्लेयर और जंगांव स्टेशनों पर ठहराव करने पर विचार कर रही है;
- (ग) भोंगीर में प्रातः 4 बजे पहुंचने वाली काकातिया एक्सप्रेस (17660) के समय में परिवर्तन किए जाने के क्या कारण हैं और क्या सुबह के यात्रियों के लिए समय में परिवर्तन किए जाने का विचार है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सिंकंदराबाद-वारंगल पुश-पुल रेलगाड़ी (67264) की आवृत्ति कम किए जाने को ध्यान में रखते हुए छात्रों और कर्मचारियों की आवागमन की आवश्यकताओं को पूरा करने हेतु आवृत्ति बहाल करने अथवा बढ़ाने की योजनाएं हैं तथा यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा; और
- (ङ) सरकार द्वारा स्थानीय निवासियों के लिए बेहतर परिवहन विकल्प सुनिश्चित करने हेतु भोंगीर, अल्लेयर और जंगांव में रेलगाड़ियों की आवृत्ति और पहुंच में सुधार लाने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): वर्तमान में भोंगिर और आलेर स्टेशनों पर क्रमशः 26 और 22 गाड़ी सेवाएं सेवित करती हैं। इसी तरह, जनगांव स्टेशन पर 12749/12750 मछलीपट्टनम-बीदर एक्सप्रेस सहित 34 गाड़ी सेवाएं सेवित करती हैं। इसके अलावा, 67264 सिंकंदराबाद-वारंगल मेम्, (नया नंबर

07462) 01.11.2024 से परिचालन में है। समय सारणी के युक्तिकरण के रूप में, काकतिया फास्ट पैसेंजर (गाड़ी नंबर 57626) की समय-सारणी में परिवर्तन किया गया है। वर्तमान में, 07757 काजीपेट-सिकंदराबाद मेमू, जो भौंगिर से 07:05 बजे प्रस्थान करती है और सिकंदराबाद 08:45 बजे पहुँचती है, सुबह के दैनिक यात्रियों की ज़रूरतों को पूरा कर रही है। इसके अलावा, भारतीय रेल पर गाड़ी सेवाओं के फेरों एवं ठहराव में वृद्धि सतत् प्रक्रिया है जो यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता आदि के अध्यधीन है।
